
 
 

  

Høringssvar budget 2025 med overslagsår. 

 

BUPL Midtsjælland ønsker hermed at afgive høringssvar til budget 2025 med overslagsår, da 
især 4 forslag i det fremtidige berører struktur og arbejdsvilkår for vores medlemmer. 

Som vi ser budgetforslaget, indeholder det direkte besparelser på standarden i dagtilbuddene 
og før SFO ved ferielukning og sam-pasning (nødpasning), og indirekte besparelser på SFO 
med udvidelsen af før SFO uden at tilføre midler til børnehavenormering til før SFO-børnene. 

Samtidig er der to strukturforslag, sammenlægning af Pedersborg skole og Borgerskolen, 
samt sammenlægning af Naturbørnehuset og Sandlyng. 

Nr. 05_BUU_FF – 3 lukkeuger og sam-pasning, dagpleje, daginstitutioner og SFO 

På dagtilbud, før-SFO og i dagplejen vil I i budgetforslaget indføre op til 3 uger ferielukning i 
sommerferiemånederne og reducere normeringen med op til 470.00 netto-kroner, idet den 
oplevede besparelse bliver omkring 23% højere pga. den manglende forældrebetaling. Der 
skal stadig være mulighed for sam-pasning i to institutioner. Vi tillader os at kalde det 
nødpasning, idet erfaringer fra andre kommuner viser, at forældre til mindre børn er 
utilbøjelige til, trods behov, at lade deres børn skifte pædagogiske rammer, med den utryghed 
og usikkerhed det medfører for barnet. 

Da personalet i forvejen afholder ferie og institutionerne er tyndt bemandede i 
sommerferieperioden, er der ikke basis i institutionernes virkelighed for en 
personalereduktion med denne begrundelse. Ulemperne er til gengæld store – både 
personale og forældre tvinges til et fikseret ferietidspunkt for deres hovedferie, hvilket 
forekommer ude af trit med den moderne samfundsudvikling, og skærper vilkår og 
arbejdsmiljø for de ansatte. 

Nedskæringen kommer oven i tidligere besluttede nedskæringer med indskrænkede 
åbningstider, besparelser på sygefravær, IT og aktivitetsbeløb, alt sammen med fuldt 
gennemslag i 2025. 

Som BUPL ser det kommer det til at øge presset på fagligheden og arbejdsmiljøet i dagtilbud 
og før-SFO og bringer kommunen i konflikt med at overholde lov om minimumsnormeringer 

Der har i Sorø kommune tidligere været gjort forsøg med ferielukning i dagtilbud, men det 
blev droppet pga. evalueringen. 

Vi opfordrer til at forslaget trækkes 

 

 

 



 
 

Nr. 06_BUU_FF - Tidlig SFO 

Forslaget om at rykke tidlig skolestart fra 1. april til 1. marts indregnes med et provenu på 
470.000 netto- kroner, som fremkommer ved, at der nu ikke gives børnehavenormering til 
denne gruppe børn, men en lavere af kommunen selvvalgt normering. Der er ingen 
pædagogisk gevinst ved forslaget, tværtimod problematiser f.eks. VIVE det hensigtsmæssige i 
før SFO set ud fra barnets perspektiv og fremtidsudsigter. 

Konsekvensen for børnene betyder at deres tidlige barndom med tid til ”ro til at gro” 
forkortes. Dette er allerede sket i forbindelse med beslutningen om tidlig SFO fra april. Når 
børnene starter i tidlig SFO, har det også betydning for deres tid i børnehave. Børnehaven skal 
begynde at skabe sammenhæng til 0 klasse et år før børnene starter o 0 klasse eller tidlig SFO. 
Denne bestemmelse findes i dagtilbudsloven fra 2018. Det vil sige, at de fleste børn på en 
årgang vil være 4 år, når det skoleforberedende arbejde starter. 

For børnene skaber vi endnu en overgang – fra tidlig SFO til = klasse. Overgange kan i sig selv 
være en sårbar tid for børn og særligt børn i udsatte positioner. 

Flere børn risikerer skoleudsættelse, ligesom der kan være børn der vurderes klar til skole, 
hvor det senere viser sig, at de alligevel ikke er klar. Det vigtige vurderingsarbejde risikerer i 
højere grad at blive baseret på umiddelbare formodninger om barnets udvikling og dermed 
ikke være så kvalificeret som det bør være. Tidsperspektivet er ligeledes en faktor i forhold til 
udarbejdelse af diverse dokumenter der skal ligge klar før SFO-start (PPV, test, 
overgangsbeskrivelse mm.) 

Som afledt effekt sænker det aldersgennemsnittet i både dagtilbud og SFO – hvilket stiller 
større krav til normering og faglighed i både dagtilbud og SFO, krav som ikke imødekommes i 
det fremsatte forslag. 

Vi opfordrer til at forslaget trækkes. 

 

04_BUU_FF Sammenlægning af Naturbørnehuset og Sandlyng 

Både Naturbørnehuset og Sandlyng har hver sin pædagogiske profil. Hverken bestyrelserne 
eller personalegrupperne har ønsket en sammenlægning. 

Det vil derfor være en politisk afvejning af økonomi overfor bruger- og personaleønsker hvis 
der træffes en sådan beslutning. 

Skulle det ske, må vi kraftigt anbefale, at der sættes både tid og økonomi af til en 
involverende proces for både brugere og medarbejdere, ligesom de fysiske rammer skal 
kunne imødekomme behovet. 

 

 



 
 

03_BUU_FF Sammenlægning af Sorø Borgerskole og Pedersborg Skole 

Det fremgår ikke af forslaget hvordan SFO indtænkes, vi ønsker at gøre opmærksom på, at der 
skal være tilstrækkelige, velegnede og byggesagsbehandlede lokaler til at rumme SFO, 

Ligesom vi anbefaler, hvis forslaget vedtages, at der afsættes tid og økonomi til en 
involverende proces. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pia Ungstrup Petersen  Claus Clemmensen 

Formand, BUPL Midtsjælland Faglig konsulent 

 

 

 

 


